sind 2.

1) Vgl. L. Delisle, Manuscrits latins et frangais ajoutes aux fonds

des nouvelles acquisitions (1891), 621. 2) Die Lesung der zierlich aus

sehenden und doch oft verschwommenen Schriftzüge Sirmonds bot manche

Schwierigkeiten dar. Auch hier möchte ich Herrn L. Dorez in Paris

für seine ebenso oft erbetene wie gütigst gewährte Unterstützung meinen

verbindlichsten Dank sagen, weiterhin Herrn Dr. von Winterfeld, der

mir bei der Textgestaltung mit seinem Bathe beistand.
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[Ebonis archiepiscopi de restitutione sua.)

Omnes homines imperii huius et ultra sciunt in veri

tate, quanta mala pro peccatis nostris creverunt in isto

nostro tempora ita ut nullus remaneret pauper nec dives

h0m0, quem ipsa non affligeret perturbatio Divites nullam

habuerunt requiem, pauperes multam passi sunt oppressio

nem, in orphanis et viduis nulla fuit misericordia, in eccle

siis vero plurimisque aliis locis perpetrata sunt homicidia

multaque incendia, et sic a multis diebus vix ullo loco

dominationis huius vera servata est iustitia, dum rarissimi

sunt qui de Christiana pace ullam habeant curam aut

ecclesiarum Dei reverentiam. Propter quod et multi po

tentes expulsi sunt de patria, episcopi vero et alii sacer

dotes missi in exilio atque custodia, unde et plurima in

religione Christiana perpetrata sunt scelera. Hinc igitur

exortae sunt inter principes irae, rixae, dissensiones atque

insidiae, sicut scriptum est de ipsis, equi loquuntur pacem

cum proximo suo, male autem in cordi-bus eorum’ 1. De quibus

et terribilis illa divinitus praenuntiata iamg quasi regnat

miseria 3, dicente Domino de novissimo ac perituro hoc sae

culo: ‘Tmdet autem frater fratrem in mortem et pater filium

et insurgent jilii in parentes,4, ac cetera formidanda, quaeque

rex regum et dominus dominantium de ruina iniqui mundi

praenuntiat, ut omnes fideles suos ab amore mundano

reprimat, quia scriptum est: ‘Qui amicus fuerit huius mundi,

inimicus Dei reputabitur“. Quibus ergo prospectis omnibus

praesentibus periculis scilicet vel aeternis omnes fideles

vel amicos Dei et maxime carissimos meos suadeo et hortor,

ut si non melius, tamen, sicut ego talibus in angustiis

secundum consilium sanctarum scripturarum feci, ita et

unusquisque in tribulationibus facere non negligat, ut omne

malum pro peccatis nostris divinitus promissum vel ostensum

sibi poenitendo convertat in bonum, ne sicut stultus ac
reprobus iobdurato corde inter divina flagella murmurando

pereat, sed magis compunctus remissionem peccatorum ad

quirat, quia scriptum est: ‘Uontritzam cor et humiliatum Deus

non despiciet“, et iterum: ‘Nolo mortem peccatoris, sed ut con

vertatur et vivat”, et non sicut de stultis et reprobis dictum

est fiat, dicente Domino: ‘Percussi eos et non receperunt di

seiplinamifi Felix utique homo ille notatum quem Deus in

hac vita castigare dignatur, ne maioribus poenis servatus

fol. 117.

‘[01. 117’.

2) iiant Hs. comu aus ‘misericordia’ at

Vgl. Jacob. 4, i 6) Psalm. 50, 19. 7) Vgl.

8) Vgl. Jerem. z so.

1) Psalm. 27, 3. 3)

iy Matth. 10, 2i s)

Ezech. 18, 2a 33,11.
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in futuro castigetur 1, scriptura attestante, quae ait: ‘Quem

enim diligit Deus corripit, flagellat autem omnem filium, quem

recipiti2, dum in abundantia atque securitate multa saepe

oritur malitiar id est inanis gloria, superbia, avaritia,

levitas, vanitas, ebrietas, gula, crapula universaque miseri

arum genera, quae in tempore bono conversa in melius

homo sibi poterat adquirere sempiterna gaudia, unde desi

diosus meretur tartarea tormenta. Carnalibus etenim delec

tationibus neglegitur amor Dei et accenditur amor mundi,

cuius testimonium perhibet Dominus dicens: vuia opera

eius mala sunf3; unde et divitibus scriptura praecipitur:

‘Nolite diligere numdum neque ea, quae in mundo sunt, quia,

si quis diligit mundum, non est caritas patris in eo’ t Amatores

quippe mundi omnesque adsentieutes ei, nisi poenitentiam

agunt, non solum merito iiagellantur, sed etiam damnantur

pariter cum mundo, unde et sanctus apostolus hoc peri

culum in tribulationibus cavens contribulibus suis dicit:

‘Cum autem flagellamur, a Domino corripimur, ne cum hoc

mundo damnemur’? Cavenda est ergo in angustiis murmu

ratio et obduratio cordis, quia duobus modis contemptum

suum ilagellis vindicat divina vis, id est dum compunctum

et poenitentem flagellis castigat, ut ad meliorem vitam

revehat, perversum autem et sua in impietate permanentem

sic cruciat. ut duplici malo dignus etiam poenis infernalibus

traditus sine fine peiora sentiam eo quod quis in tempore

bono noluit intelligere, ut bene ageret, saltem in tempore

malo correctionibus divinis adquiesceret, ne duplici damna

tione praesenti et aeterna fuerit perditus qui in prosperis

et adversis repertus est reus. Merito siquidem indicatur

ut impius ‘qui neutro in tempore sibi procuravit fieri

pius. igni ergo diligit iniquitatemj sicut scriptum est, cadit

animam suam", acsi aperte dicat: ‘Qui non diligit iusti

tiam, odit animam suam’, quoniam victus in iniquitatibus

diligit perditionem suam, id est aliud aliquid amando super

creatorem vitae suae vel proximum suum non sicut se ip

sum 8, eo quod scriptum est: ‘QM non diligit, manet in morte’ si

dum, sicut corpus moritur sine anima, ita et peiori morte

damnatur anima perdita sui conditoris gratia. igitur si

aequitas est diligere iustitiam, id est toto corde servare

cum Domino Deo atque proximo debitum statutumque

dilectionis pactum, ut Deum supra se, proximum vero unus

1) ‘servatus in futuro dignetur’ Hs.

12, 6. 3) Johann. 7, 7.

6) ‘qui’ fehlt lis

hann. 3, li

2)

4) 1. Johann. 2, 15.

7) Psalm. 10, 6.

Vgl. Prov. 3,12; Hebr.

5) Vgl. 1. cor. 11, sa

8) Vgl, Matth. 19, 19. si 1. Jo

‘fol. 118.
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quisque diligat sicut se, alioquin si iniquitas esse convin

citur quicquid in utroque negligitur, inimicus manifestol

Dei reputabitur qui verus amicus toto cordis amore non

esse deprehenditun dicente Domino: ‘QM non est mecum arl

versum me est“, quia, quamquam non imitando quidem 3

operibus, sed assentiendo mundi4 amatoribus reperti sunt,

nequaquam tamen amici reputabuntur qui in alio aliquo

quam in Domino gloriantur 5.

His siquidem aliisque divinis institutionibus neglectis

multiplicata sunt scelera nostra, praevalentibus hinc inde

originalium vitiorum stimulis, quibus vexatur indesinenter

mortalium conscientiah cum humanae fragilitatis animum

superat ira, ardet invidia, extollit superbia, vexat discordiai

impugnat odium, quod divinitus reputatur ut homicidiunn

sancto attestante apostoloi ‘Qui odit fratrem suum homicida

esf“. Quibus reatibus lapsosi praeoccupare faciem Domini

in confessiones nos summa necessitas compellit, quia divino

' testimonio convincimur, quod nemo bonus nisi solus Deus

Spirituque sancto per prophetam testante: ‘omms homo

mendaxi9, et iterum: ‘Vana locuti sunt unusquisque ad proxi

mum suumiul Unde et qui diligit vanitatem quaerit utique

mendaciumll: nequaquam ergo minimum scelus potest esse

mendaciunL quo postponitur Deus, decipitur proximus, perit

et ipse dolosus factus sibimet ipsi reus et impius, dum

agendo et assentiendo amatoribus mundi damnabitur ut

Deo contrarius vel inimicus.

Consideratis denique his formidolosissimis oEensionibus

divinis, a quibus et nemo excipitur mortiferis periculis‘,

nisi solus ille et unus absque peccato natus, sacra testante

scriptura: ‘Omnes declinavement, simul inutiles facti sunt; non

est qui facIi‘at bomem, non est usque ad unumi 12.‘ cunctis, qui

buscumque debitor sum, sapientibus et insipientibus, sua

deo evidentius, ut animadvertans quatinus omni tempore —

quanto magis in afflictionibus et angustiis -- confitendo

peccata sua unusquisque non minus quam ego divinam

sibi nonl3 parvipendat fraternamque pro viribus placare

misericordiam, dum tribus ego liagellis divinis monitus, id

est ira principis rebusque omnibus ablatis insuper et aegri

tudine corporis, non murmurare aut litigare, sed humili

satisfactione furores persequentium mitigare sanctorum

patrum exemplo didici sanctoque cum Iob divinis in in

“fol, 118’.

2) Vgl. Luc. 11, ilii ‘quidam’ Hs.

31; a C0r. 10,17. 6) 1. Johann.

9) Psalm. 115, 11.

13) ‘nec’ lis

1) ‘manifesti’ Hs. 3)

et) ‘mundo’ Hs. 5) Vgl. 1. cor. 1,

3, 15. 7) ‘lapsis’ Hs. 8) Vgl. Psalm. gh 2.

10) Psalm. 11, 3. 11) Vgl. Psalm. g 3. 12) Rom. 3, 12.

Ein neuer Text des Apologeticum Ebonis. 367

dignationibus accusando memetipsum correptus dicere non‘

distuli: ‘Peccari, quid faciam tibi, 0 custos hominum’? 1 Item

que idcirco ipse me reprehendo et ago poenitentiam. Poeni

tentia quippe humilisque satisfactio non damnationem, sed

reparationem semper meruit ab initio, monstrante Domino,

cum publicanum humiliatum et accusantem se non con

dernnavit, sed potius iustificavit, de quo non dixit: ‘O/mn/is,

qui se humil‘iat’ condemnabitur, sed ‘exaltabitur’ 2, meretricem

insuper legalibus institutis damnandam non nisi sine pec

cato quemquam lapidare permisit3 et iustum non nisi in

misericordia corripere Deum dicens: ‘Cormjoiet me iustus in

misericordia“. Quomodo ergo peccator peccatorem licite

damnabit, si nec iustum sine misericordia corripere sinit?

Semivivum quoque a latronibus 5, id est a vitiis mortalibus

prostratum, non damnandum, sed reparandum ligandi sol

vendique potestatem habentibus“ divina pietas sanctis

commendavit stabulariis, quibus non tantum de pretio

duoruml denariorum, verum etiam de propria largitatis

pietate supererogare condolendi ac reparandi copiam suasit,

cum dixit: ‘Quodcumque supererogazre‘ris ego, cum rediero, red

dam tün" 8; sicut et in discipulis non minima divinitus 1nani

festata est recuperabilis auctoritas, cum in passione domi

nica promissa, mox tamen mentita est perseverandi con

stantia 9, post resurrectionem autem increpata incredulitas

et stulta cordis duritia 1°. Negatio quoque Petri anxia

non perditionem, sed remissionem meruit. In quibus -om

nibus culpis corripiendi, etsi correpti, nequaquam tamen

abiecti, sed potius pristinis dignitatibus restituti, viriliter

postea ad mortem usque certaverunt mandata servare

magistri. .

Talibus quidem divinis animatus beneficiis, compunctus

in supradictis delictis meis, si in prosperis legem Domini

neglexi, ad ipsam in adversis compulsus redii, ita ut, si

quem inlicite laesi. laedentem utique in adversis ferre de

crevi, si quid alicui‘iniuste abstuli, auferenti omnia ne

quaquam restiti, sed potius sublata tunica etiam et pallium

reliqui“, si quondam amicos neglexi, enimvero inimicos

diligere, pro persecutoribus orare non renui. Sicque satis

factione supplici furores saevientium mitigare magis quam

‘ad peiora provocare docente Domino studui; et sicut tunc

1) Iob 7, 20. 2) Luc. 18, 14. 3) Vgl. Johann. 8, 7. 4) Psalm.

140,5. 5) Vgl. Luc. 10, 30. 6) Vgl. Matth. 16,19. 7) ‘divinorum’

Hs.; vgl. Luc. 10, 35 (v. 8) Luc. 10,35. 9) Vgl. Matth. 26, 33 sqq.

69 sqq. 10) Vgl. Matth. 28, 17; Luc. 16, 14. 11) Vgl. Matth. 5, 40.

‘fol. 119.
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in pressuris consilio sacerdotum tribus cum familiaribusl

secreta conlocutione primam dominicae praedicationis illam

fidelissimam arripui sententiam dicentem: lPoenitentiam

agite, amwopinquaizit enim regnum caelo-rumi 2, ita et nunc,

expleto septenni spatio, quo ceteris poenitentibus gravis

simis de criminibus in sancta ecclesia solet celebrari

remissio 3, eandem conscientiam meam viris Dei fidelibus

pando, quos et ad aeternum auxilium meritorum suorum

praesidio suplex mihi libenter adscisco, quatinus initium

devotionis meae, ne labor noster sit inanis 4, in Domino

perfectionem iuste et pie vivendo mereatur saltem in die

ultimo, ita ut praeterita digne deflere merear et de prae

sentibus ac futuris excessibus Christo propitio cautior esse

valeam. ‘Dominus autem rex noster ante saecula, qui et ope

ratus est salutem in medio terrae“, gaudium esse angelorum

in caelo publicavit super uno peccatore poenitentiam agente “.

Quapropter periculosum est mortalibus despicere in terris,

de quibus teste tanta veritate angelos constat gaudere in

caelis. Quodsi mei ultra non fuerint dominati mores

noxii, credo, quod fonte lacrimarum ablutus quandoque et

cum ceteris ingemiscentibus ‘observabo me ub iniquitate mea

et emundubor a delicta maximo’ i Non ergo ficta, sed de

votissima intentione, nemine iudicante sed neque inter

dicente, sed universo benigno adsentiente c0nventu, iubente

Domino pro concordia et reconciliatione fraterna hucus
que reliqui munus oblationis meaes tante altare adeptam

usque concordiam ecclesiasticam et tunc divino instinctu

fidus veniens sategig oEerre munus meum, de propriis si

quidem scriptis meis quasi quadam inrevocabili mihi con

scripta sententiam Si quem aliqua scandalizet dubitatio,

ecce sic adposita est eadem immutata conscriptionis forma,

expressa per singula verba, ut scandalizanti fratri sufficiat,

quod haec de certo crimine quemquam nullatenus accusat

'f0l. 119’.

dicens:

‘Ego 1‘ Ebo indignus episcopus, recognoscens fragilitatem meam

et pondera delictorum meorum testes confessores meos, Aiulfum vide

licet archiepiscopum et Badaradum episcopum necnon et Modoinum

1) Es ist nicht ersichtlich, 0b unter den drei ‘familiares’ die in der

Verzichtsurkunde (s. u.) genannten oder die bei Flodoard, Hist. Rem. II, 2o

(MG. SS. XIH,4=73) erwähnten Bischöfe zu verstehen sind. Vgl. Nissl,

Gerichtsstand, des] elit iäi friäkischen Reich (1886), 71. 2)bMal,lt,th.

4, 17. 3) . ie ‘. ap. ,680 S. v. poenitentia ange " rten ‘te en.

4) Vgl. 1. Thgss. 3, 5. 5) Vgl. Psalm. 73, 12. 6) Vgl. Luc. 15, 10.

7) Psalm. 17, 24. 18, 14. 8) Vgl. Matth. 5, 24. 9) ‘sategi’ ergänzt
durch v. W. llle ‘quaedam sentential Hs. 11) Ueber Ueberlieferung

und Drucke vgl. . A. XXIV, 489.

Ein neuer Text des Apologeticum Ebonis. 369

episcopum‘, constitui mihi iudices delictorum meorum et puram ipsis

confessionem dedi, quaerens remedium poenitendi et salutem animae

meae, ut recederem ab officio et ministerio pontificalil quo me re

cognosco esse indignum, et alienum me reddens pro reatibus meis, in

quibus me peccasse secreto ipsis confessus sum, eo scilicet modo, ut

ipsi sint testes alio succedendi et consecrandi subrogandique in loco

meo, qui digne praeesse et prodesse possit ecclesiae, cui hactenus in

dignus praefui; et ut inde nullam repetitionem aut interpellationem

auctoritate canouica facere valeam, manu mea subscribens firmavi”.

Nonne ego hanc conscriptionem mea ex parte invio

latam servaviP Cur ergo, si canonice esse potuit, septenni

fere iam spatio transacto, ibi aliquis consecratus non fuitP

Ecclesia utique ipsa, cui praefueram, pro qua et vexabar,

variis pressuris affiigebaturg et ipsa, iam alienis commissa

visibilibus invisibilibusque hostibus laceranda, compulit me

ad talia evadendi necessaria argumenta, imitabilem Dominum

demonstrans, qui manus persequentium vitare volens ‘ab
scondit se et exivit de templois sanctumque secutus Abraham,

qui in periculis a praelatione uxoris suae se magis maluit

excusare quam cum rapacibus avidissimis manibus litigare 4.

Praevaluit ergo plus debito repetentium multitudo quam

mea solius quiescendi devotio, unde et praedicti tres con

sules salutis meae episcopi secuti conscientiam meam, com

patiendo necessitatibus meis, communicantes hucusque

debite celaverunt. Nec minus publicata haec eadem delicta

in me atque correpta, gaudere restitutionem meam in

diebus suis una cum ceteris ‘veris fratribus nunquam ces

sabant. Nam talibus in pressuris necessario ista reperta

sine certo crimine conscriptio non damnationis, sed erep

tionis publicata merito celebratur testimonio, per quam

non solum mitigata ira potentium 5, sed etiam levigata

longa hiemalis vexatio palatina fratrum, insuper confessione

ac poenitentia supplici, si remissionem meruerit peccatorum,

dum, sicut supra dictum est, humilis satisfactio non tantum

apud Christianos, verum et apud paganos saepius recupe

rationem quam damnationem meruit ab initio. lpsa enim

ereptionis coacta inscriptio et non spontanea ideoque nec

canonica, sed tamen devote“ a memetipso, quia premebat

sub custodia aliena diversa afflictio, semper servata et

nunquam violata dinosciturz dum teste divina maiestate

robustiorem me utilioremquel virum eisdem in curis eccle

siasticis successorem esse optabam, dum oEensione principis

1) Aiulf von Bourges, Badarad von Paderborn und Modoin von

Autun. 2) ‘Ebo quondam episcopus subscripsil fehlt. 3) Johann. 8, 59.

4) Vgl. Genes. 20,11 sqq. 5) corr. aus ‘poenitentium’ Hs. e) ‘devota’

Hs. 7) ‘vilioremque’ Hs.

Neues Archiv etc. XXV. gi
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occasioneve valida infirmitatis non proficuum, sed magis

noxium filiis meis ibi consistentibus esse verebar. A qui

bus tamen quia violenter abraptus, quorumque nec consensu

sponte. sed magis coacte quamquam debite confessus, unde

nec canonice absolutus, a debita repetitione ergo pro viri

bus nunquam cessaverunt, donec, precibus assiduis divinam

exorantes clementiam, moram sibi optando parvitatis meae 1

curam constantissime praevaluerunt.

lsta denique est vera intentionis meae puritas devota

que professio in pressuris, quam non tantum iam tribus

confessoribus, sed omnibus Christi fidelibus notissimam

esse cupio, quorumque meritis et precibus ultra profuisse

debitis in negotiis me posse nequaquam dubito, memor de

praeteritispraesentibusque atque futuris visibilibus invi

sibilibusque oEensionum periculis, quamdiu fuero, fiduciam

habens semper in Deo salvatore nostro. Quodsi quem

supradicta conscriptio sine certo crimine formata adhuc

aliquid scandalizaverit, certus sit, quod in omnibus scripturis

meis me nunquam iustifico, sed magis indignum et pecca

torem episcopum ubique denuntiog cui, si fas est, sufficere

poterit publica prisci ritus ecclesiastici purificationis exacta

quaerenti sententia, si non sufficit dominica illa definitio

praefixa dicentis: ‘Est est, non nun”, cui incredulo animo

mox sequitur divinitus dictum: ‘Quod ‘kamplius est a malo

est’3. Adest, inquam, universis sanctae Dei ecclesiae fide

libus revocationis restitutionisque palatina illa principalis

praesulum plurimorum longe lateque promulgata auctoritas:

fLotharii imp. decretum de Ebonis restitutionej

‘In4 nomine Domini nostri lesu Christi Dei aeterni Hlotharius

divina ordinante providentia imperator augustus Quia confessio delic

torum non minus in adversis necessaria est quam in prosperis et cor

contritum et humiliatum Deus non despicit 5, gaudium esse etiam ange

lorum in caelo super uno peccatore poenitentiam agentes non dubita

mus, nos mortales in terris eos nequaquam despicimus, pro quibus gau

dere angelos in caelo divino testimonio non ignoramus Accusantes

vel reprehendentes in excessibus semetipsos divina nos benignitas non

eondemnare, sed recreare docuitg qui meretricem non solum a legali

damnatione eripuit 7, verum etiam publicanum humiliatum et accusan

tem se non condemnavit, sed magis iustificando exaltavit, qui non dixit:

‘Omnis, qm‘ se humiliat’, non condemnabitur, sed ‘exaltabitur’ i Potesta

tem ergo, quam pro causa nostra raptus perdidisti, repetentibus eccle

siae tuae filiis, praesentibus quoque adstantibus ac decernentibus prae

1) ‘meae’ ergänzt durch v. W. 2) Matth. ö, 32. 3) Vgl. ibid.

4) Ueber Ueberlieferung und Drucke vgl. N. A. XXIV, 491. Böhmer

Mühlbacher I2 n. 1072. s) Vgl. Psalm. so, 19 (vgl. s. 364 N. 6).

6) Vgl. Luc. 15, 10 (vgl. S. 368 N. 6). 7) Vgl. Johann. 8, 7 (vgl. S. 367

N. 3). 8) Luc. 18,14 (vgl. S. 367 N. 2).
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sulibus, sedem ac dioecesim Remensis urbis tibi EbOni restituimus, ut

pristino sanctae largitatis apostolicae pallio indutus coneordiam atque

gratiam divini officii nobiscum humili satisfactione expleta solemni

nostra a largitate recipiendo exerceas. Drogo, filius Karoli gloriosi

Augusti, frater Hludowici, excellentissimorum augusto

rum totiusque sanctae ecclesiae istorum palatinus archi